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givet, eller med denne Motivering Thi Et er! 
dog givet, nemlig, at det er et Pengebeløb, v i  
bevilge, dersom vi vedtage Mindretallets Forslag, 
og at det vil blive anvendt til Forbedring af de 
fattige Skolelcereres Kaar. (N. Jensen sAarhuss 
Amts 3die Valgkreds]: Det er et Spørgsmaal» 
om de blive anvendte.). Naar det ærede Medlem 
nu siger, at det er et Spørgsmaal, om Pengene 
blive anvendte, saa siger jeg: saa fcelde de Her- 
rer, som forst og fremmest kaldes folkelige Rigs- 
dagsrnænd, en meget streng Dom over de folkeltge 
Autoriteter; thi man maa vel anse Kommunens 
Repræsentanter for en folkelig Autoritet Og naar 
de Herrer anse denne Repvcesetitation af Kom- 
munen for saa hjertehzis lige overfor de træ1igende 
Skolelære, at den, naar Staten efter Mindretal- 
lets Forslag og efter den høitærede Kultusniiiiisters 
Forklaring tilbyder 3« af det Beløb, som Korn: 
munerne ville anvende til Forbedring af deres 
fattige og trængende Skolelcereres Kaar, ikke skulde 
ville modtage dette Tilbud, fordi den selv har 
Part i den ene Fjerdedel, som skal udredes, saa 
er det en forfærdelig Dom, de sælde over en 
saadan folkekaaren Autoritet Jeg for mit Ved- 
kommende har mere Tillid til den end som saa. 
Selv om Dommen om, hvad en Kommune kan 
taale at udrede, kan være noget forskjellig hos de 
sorskjellige SOiæiid, der have Sæde i Kommune- 
raadet, saa skulde det ester min Mening være en 
ganske nicerkværdig Kommunalbestyrelse, der ikke 
skulde have Hjerte for at bidrage til at forbedre 
sine Lcereres Kaar, naar der gjøres den et saadant 
Tilbud, at den med et saa ringe Velyib kan gjzzre 
det. Jeg er som sagt ikke i Stand til at forstaa 
de Betænkeligheden som ere reiste mod Mindre- 
tallets Forslag. Hvis Flertallets Forslag var 
stillet i Saniklang med Regjeriiigeiy vilde jeg 
ganske vist være gaaet ind derpaa, men paa den 
anden Side vil jeg sige, at, naar de ærede Her- 
rer, navnlig det ærede Medlem sor Viborg Amts 
4de Valgkreds (Kjær), pludselig ere komne til den 
Erkjendelse, at det var Regjeriiigens Skyld, hvis 
Skolelcererne Intet faae, da kan jeg aldeles ikke 
forstaa, at de Herrer fe bort fra, at Negjeriiigen 
har et Standpunkt at hævde i denne Sag som i 
enhver anden. Og naar det utvivlsomt er saa, 
at man ved Flertalssorslageh som det er stillet, 
vil paabyrde Statskassen ikke alene at yde hele 
den Hjælp, der her skal ydes til Skolelærerftan- 
den, men ogsaa til en Nkængde flere end dem, 
man hele Tiden har talt om, 홢홢홢 thi det er de 
Trængende, man har talt om, men Flertalsfow 
flaget vil paabyrde Statskassen at yde Hjælp til 
Alle; det er vist ikke noget stort Antal Lærere, 
der naaer op til det i Flertallets Forslag stillede 
Maximum 홢 saa er det fuldkommen berettiget, 
naar Regjeringen siger, at, saaledes som Skolerne 
hidtil have været stillede, nemlig som Kommnne- 
skoler, kan den ikke gaa ind paa, at man ved et 
saadant lille Ændringsforslag paa Finantsloven 

aldeles forlader dette Standpunkt. Det ærede 
Medlem for Sorø Amts 3die Valgkreds (Tauber) 
sagde selv, at Kjcernepuiiktet i Striden var, om 
vi skulde betragte Skolerne som Statsskoler eller 
som Konimttneskoler; men saa spørger jeg: Naar 
dette er Kjcernepunltet i Striden, kan Negjeringen 
da finde fig i, at dette Kjærneptmkt kifgjøres ved 
et Asvcdringsforslag paa Finantsloven? Jøvrigt 
tror jeg, at det ærede Medlem skal have Vanske- 
lighed ved at hævde sin Anskuelse, at dette Til- 
læg gives til Statsskoley og det især sor de 
kjxztbenhaviiske Skolers Vedkoniiiieiide J  Fler- 
tallets Forslag staar der, at Tillceget gives til de 
ved Kommune skolerne ansatte Lærere, hvorledes 
kan saa det ærede Medlem af Flertallet sige, at 
der er Tale om StatsskolerZ »홢홢 Jeg vil gjentage, 
hvad enhver af de foregaaende Talere have udtalt, 
at det er paa Tide, at der gjøres Noget for 
Skolelcererne; men jeg ser ikke, at enten Flertallet 
eller Thinget i dets Helhed har Ret til at fordre, 
at hvad der gjøres, skal gjøres uden nogetsom- 
helst Hensyn til Regjeringeiis Standpunkt. Naar 
Regjeringeii indtager et bestemt Standpunkt til 
denne Sag og stiller sig velvilligt dertil, men ikke 
uden videre vil lade sig diktere Formen, hvorunder 
Hjælpen skal ydes, saa anser jeg det for min 
Pligt at slutte mig til Regjeringeir 

Elansagetw Jeg skal begynde med at 
sige, at de faa Ord, jeg udtalte ved Finantslovens 
2den Behandling, det her foreliggende Forslag 
vedrørende, bleve noget misforstaaede her iSalem 
Saa vidt jeg skjønner, opfattede de Fleste mine 
Ord, som om jeg ubetinget tiltraadte og anbefalede 
det Forslag, som da forelaa sra det cerede Med- 
lem for Aarhus Amts 1ste Valgkreds (Winther). 
Dette var ikke Tilfældet. Hvis ærede Medlemmer 
iTidenden ville gjennemlazfe det Par Ord, jeg 
udtalte, ville de se, at disse ikke indeholdt en An- 
befaling af det stillede Ænd1ingsforslag, men en 
Anbefaling for et Lpnningstillcrg til Lærerne, og 
en saadan Anbefaling gjentager jeg her. Jeg vil 
tillige med flere af de ærede Talere, der nu have 
havt Ordet, rent ud sige, at jeg vilde finde det 
beklageligh hvis vi, efter den Forhandling, der er 
ført om denne Sag, skulle skilles, uden at der 
var kommet ud deraf noget direkte Udbytte for de 
lavest lønnede Almueloerere her i Landet. Jeg 
kan ikke forstaa, at den ærede Minister sor Kirke- 
og Undervisningsvæsenet, der har udtalt sin In- 
teresse for en Forbedring af Lcerernes Kaar, saa 
bestemt, som han har gjort det, kan niodscette sig 
det Forslag, som nu er stillet af Finantsudvalgets 
Flertal. Det forekommer mig, at naar han kan 

gaa ind paa et rent Tilskud fra Staten til For- 
bedring af Lcerernes Kaar, maa han ogsaa kunne 
finde fig tilfreds med det af Finantsudvalgets 
Flertal stillede Forslag. Det er fremhævet, at det 

»væsentlig skulde være til Hjælp for bebyrdede og 
trænge-ride Kommunen at Statskassen kunde give 


